ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 876/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, solicitando médico UBS- Fazenda II, localizada na Rua José Corrêa,
163 - Fazenda, Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

É urgente a necessidade de ampliação do atendimento médico na UBS Fazenda II. A atual
situação,  com  apenas  um  médico,  Dr.  Eduardo,  sobrecarregado  com  a  demanda  de
gestantes, idosos, crianças e visitas domiciliares, é insustentável. Pacientes chegam antes
das  6h  da  manhã  e  frequentemente  não  conseguem  atendimento,  sendo  orientados  a
retornar ao meio-dia para uma tentativa de encaixe, que raramente se concretiza.
Essa dinâmica expõe a população a um sofrimento desnecessário, especialmente aqueles
que  trabalham ou  possuem outras  responsabilidades.  A  dependência  de  um sistema de
saúde que não garante atendimento oportuno é inaceitável e configura um desrespeito à
dignidade humana.
A falta de atendimento médico adequado compromete a saúde da comunidade, podendo
levar ao agravamento de doenças e à necessidade de internações hospitalares, onerando
ainda mais o sistema de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD